
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 23-04-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 16 del 23-04-2024 
 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 19:16, presso la 
Sede del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
SALIERNO MARIA AUSILIA P SIMONI CRISTINA P 
MUGNAI GIULIA P NAIMI LORENZO OMAR P 
VIGNOLINI GIONATA P PITTORI SILVIO A 
CARDINALI ANDREA P ARCAMONE GIORGIA A 
ORPELLI LAURA P CIARI COSTANTINO A 
CECORO FEDERICO P GONNELLI ALESSANDRO A 
FOSSATI SILVIA P LAPI SILVIA A 
GABBRIELLI FABIO P NOCENTINI MATTEO A 
CIUCCHI UMBERTO P   
 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   6. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
ORPELLI LAURA 
FOSSATI SILVIA 
SIMONI CRISTINA 
 
e invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 23-04-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sono presenti tutti gli Assessori. 
 
Rispetto all'appello di inizio seduta: 
● è presente il Consigliere Lapi; 
● è assente il Consigliere Naimi. 
 
Prima della votazione esce il Consigiere Simoni. 
__________________________________________________________________________
_ 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 27/07/2023 di approvazione dello 
schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, contenente anche lo 
schema del Piano Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024-2026 e l'Elenco annuale 
2024; 
 
Dato atto che a decorrere dal 1° luglio 2023 la normativa di riferimento per i contratti pubblici 
è il decreto legislativo n. 36/2023; 
 
Richiamato l'art. 37, comma 1 del decreto legislativo n. 36/2023, in cui si prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali; 
 
Richiamato l'art. 37, comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023, che prevede l'inserimento 
nel programma triennale dei lavori pubblici gli interventi di importo stimato pari o superiore ad 
€ 150.000,00; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 274 del 01/12/2023, esecutiva, con la quale 
sono state adottate le modifiche proposte al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024-2026 e il relativo Elenco annuale 2024, secondo le schede allegate; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e il relativo Elenco annuale 2024, 
come rappresentato nelle schede allegate e predisposto ai dell'art. 37 e Allegato I.5 del 
decreto legislativo n. 36/2023; 
 
Richiamata altresì la Delibera Consiliare n. 67 del 19/12/2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 già 
approvato con precedente Del. C.C. n. 48 del 28/09/2023; 
Preso atto delle modifiche apportate al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 
e il relativo Elenco annuale 2024, redatto dall'Area Gestione e sviluppo del territorio, in 
particolare per l’inserimento del seguente intervento: 
1) "Ristrutturazione della palestra della scuola secondaria di primo grado Leonardo da Vinci 
a Figline" riferimento CUI intervento L06396970482202400001;  
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2020 i pareri 
favorevoli del Dirigente dell'Area Gestione e sviluppo del territorio, arch. Roberto Calussi, per 
quanto concerne la regolarità tecnica-amministrativa e contabile, e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario e Partecipate, d.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la 
regolarità contabile; 
 
Uditi gli interventi in aula; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 23-04-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 
Con n. 10 voti favorevoli, nessun voto contrario e nessun Astenuto, votazione resa per alzata 
di mano, su n. 10 presenti e votanti (in quanto, rispetto all'appello di inizio seduta, risulta in 
aula il Consigliere Lapi e risultano assenti i Consiglieri Naimi e Simoni),  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
1) Di approvare le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e il 
relativo Elenco annuale 2024, come rappresentato nelle schede allegate e predisposte ai 
sensi dell'art. 37 e Allegato I.5 del decreto legislativo n. 36/2023- 
 
2) Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione, ai 
sensi della Legge n.241/1990, è l'arch. Roberto Calussi.. 
 
Quindi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ritenuta l'urgenza di provvedere in merito; 
 
Con n. 10 voti favorevoli, nessun voto contrario e nessun Astenuto, votazione resa per alzata 
di mano, su n. 10 presenti e votanti,  
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale. Del che è 
stato elaborato il verbale della seduta che è conservato agli atti del Comune. 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 23-04-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147 
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 15-04-2024 
 

Il Responsabile 
F.to Arch. CALUSSI ROBERTO 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 16 del 23-04-2024 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e 
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 15-04-2024 
 

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 16 del 23-04-2024 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 23-04-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
f.to  CECORO FEDERICO f.to DOTT. ORIGA MASSIMO 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile: S 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 23-04-2024 
 

Il Segretario Generale 
f.to DOTT. ORIGA MASSIMO 

 


